•.EfEITURAMüNICIPALDEBACABAL.MA
i j. r''-à\y
icc. n': n.^O<bOi
v.j.3.

EXTRATO DE CONTRATO N" 030601/2019

Extrato de Termo de Contrato n° 03060I/20I9, decorrente de Adesão da Ata de Registro de Preços n"
84/2018-DCIES/MS. Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BACABAL e a empresa MARDISA
VEÍCULOS S/A. Espécie: Termo de Contrato. Objeto: Aquisição de Veículos tipo Ambulância Padrão
SAMU, destinados a rede de saúde deste município. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses a partir da
assinatura. Data da Assinatura: 05 de Julho de 2019. Valor R$ 863.500,00 (Oitocentos e sessenta e três mil
e quinhentos reais). Do Pagamento: Será realizado após apresentação da Nota fiscal de venda/fatura
juntamente com as certidões e a comprovação da entrega, atestada pelo setor competente, a fim de que seja
efetuado o pagamento. Dotação Orçamentária: 02.17 - Fundo Municipal de Saúde - FMS;
10.302.0002.1103.0000 - Aquisição de Veículos; 4.4.90.52.48 - Equipamentos e Material Permanente. Base
Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Ficam de acordo as partes que assinam o contrato.
CONTRATANTE: JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde de Bacabal e
CONTRATADA: JOSÉ MANOEL CABRAL DUARTE - Representante Legal da empresa MARDISA
VEÍCULOS S/A. Bacabal (MA), 05/07/2019.

V

PREFEmlRAMUWOPALDEMC^
Este documento foi pubiicao

Nomei

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro. Bacabal
- MA. 65700-000 Telefone: (99) 3621-0533

Página 1

pREfEiíDRA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
fls. ri':-3,L8

Diário Oficial Eletrônico Edição n' BAC20180|fJ|^ f,*- 4 Pfíl^Çlf^^B/07/2019

Diário
Prefeitura Municipal de Bacabai - MA

Prefeito Edvan Brandfio de Farias

Ciiado pola Lei N° 1.241 cie 14 de niaiço de 2014 | IHdiçflo. DAC201907O6 Bücabcil - MA. 0810712019

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabai - MA. Criado pela Lei N" 1.241 de 14 de março de 2014,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabai poderão ser consultadas através da intemet, por meio do
seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,
pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabai - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão de Farias

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabai - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br

Site: www.bacabal.ma.gov.br

Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N" 030601/2019

Extrato de Termo de Contrato n° 030601/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro de Preços n" 84/2018-
^,B»pCIES/MS. Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BACABAL e a empresa MARDISA VEÍCULOS S/A.

Espécie: Termo de Contrato. Objeto: Aquisição de Veículos tipo Ambulância Padrão SAMU, destinados a rede de

saúde deste município. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura. Data da Assinatura: 05 de Julho de
2019. Valor RS 863.500,00 (Oitocentos e sessenta e três mil e quinhentos reais). Do Pagamento: Será realizado após

apresentação da Nota fiscal de venda/fatura juntamente com as certidões e a comprovação da entrega, atestada pelo
setor competente, a fim de que seja efetuado o pagamento. Dotação Orçamentária: 02.17 - Fundo Municipal de Saúde -

FMS; 10.302.0002.1103.0000 - Aquisição de Veículos; 4.4.90.52.48 - Equipamentos e Material Permanente. Base
Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações posteriores. Ficam de acordo as partes que assinam o contrato.

CONTRATANTE: JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde de Bacabai e CONTRATADA:

JOSÉ MANOEL CABRAL DUARTE - Representante Legal da empresa MARDISA VEÍCULOS S/A. Bacabai (MA),
05/07/2019.

Diário Oficial

Prcrcitura Municipal dc Bacabai - MA, Travessa 1S dc Novembro, 229. Centro - üncnbal - Maranhão - CEP: 657004)00 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrônico - Secretaria Municipal de Administração c Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

EdiçáonoBAC20l9070g

PREFEITIFEITU
DIÁRIO OFICIAL DA ÜMAO - seção 3 ISSN 1677-7069 N9 1S6,

^jjUNlCtPALDEBACABAL•MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORANGATU

EXTRATO DE CONTRATO US 122/2019

CONTRATO NB 122/2019, Carta Convite n» 001/2019 - FMS, Processo Administrativo na
15.213/2019, CONTRATANTE: Fundo Muntdpal de Saúde de Poran^tu/Go. CONTRATADA:
COSAYAO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ N* 11.6S2.5S2/0001-09. OBJETO:
Contratação de empresa para executo de obras remanescentes da Unidade Básica De
Saúde Launndo M, Ribeiro Municipto De Porangatu/Go. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Const.
Reconst Ampi. de Unidades Saúde nB 13.49.10.301.1701.1236 • 4490S1. Vator gtobal de R$
302.965,49, divididos da seguinte forma: a) R$ 67.799,34, fonte 221, convênio; b) R$
102.400,00, fonte 121, convênio; e c) R$ 132.766,15, fonte 102, contrapartida. Proposta nB
11113.2010001/13-010. Assinado: 07/06/2019.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE N» 1/2019

O Fundo Municipal de Saúde de Porangatu/Go, Processo Administrativo nB.
15.233/2019, Carta Convite nB. 001/2019 • FMS, com a finalidade de efetivaçSo de seus
efeitos legais, resolve: ADJUDICAR E HOMOLOGAR os atos da Com^o Permanente de
licitação, referente ao objeto da lidtaçSo à empresa COSAYÃO ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA: 11.652.552/0001-09, peb vabr global de R$ 302.965,49, dividido na
seguinte forma: a) RS 67.799,34, fonte 221, convénb; b) R$ 102.400,00, fonte 121,
convênb e c) R$ 132.766,15, fonte 102, contrapartida. Pro^sta na 11113.2010001/13 010.
Objeto; Execução de obras remanescentes da Unidade Báska De Saúde Laurindo M. Ribeiro
no Município Oe Porangatu/Go.

Porangatu-GO, 7 de junho de 2019.
CARLA MARQUES DE OUVEIAA FERNANDES

Gestora do Fundo

PREFEITURA MUNICIPAL OE RIO VERDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE REQSTRO PE PREÇOS

PE 023/2019
O Fundo Municipal de Saúde de Rb Verde Goiás, situado na Rua Joaquim Mota,

nr 257, Vila Santo Antonio, CEP: 75.906-370, Rio Verde GO toma público o resultado do
Diirato da Ata do Registro de preços para futura aquisição de analísador hematològico
atendendo às necessi^des do Fundo Municipal de ̂ úde de Rio Verde |G0), conforme
especificações e quantidades estabelecidas no anexo Termo de Referência. O objeto ora
licitado foi registrado em Ata de Registro de Preços, ficando assim discriminadas as
empresas e os vabres finais:

Empresa: RC EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA ME CNPJ: 10.330.704/0001-
45, com vabr de R$ 45.000,OD

A Ata de Registro de Preços terá vigência de 01 um ano.
MAIORES INFORMAÇÕES: www.rioverde.go.goy.br, e Fone: 64 3602-S126, em

horário de expediente.

Rio Verde 6oiás-GO, 1B de julho de 2019.
FÁBIO VILELA MATOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA BARRA

AVISO OE ucitaçAo
TOMADA DE PREÇOS N9 2/2019

Edital n« 008/2019
O MUNidPiO OE SANTO ANTÔNIO DA BARRA-GO, atiavEs da Presidente da CPL,

torna pObItco que fará realizar na sede da Prefeitura situada Rua das Rosas, s/n^. Centro,
Santo Antônio da Barra, CEP: 75.935-000, às 09h00mim do dia 01 de AGOSTO de 2019,
Licitação na Modalidade Tomada de Preços nB 002/2019, do tipo menor preço gtobaÇ cujo
objeto ê a contratação de empresa espedatizada em serviços de engenharia ctvil, para
execução obra por empreitada gjobal de recapeamento asfáltico de vias urbanas, com
implantação de sinalizado horizontal e vertical no Munidpio de Santo Antônio da Barra •
Goiás, coro fulcro no Contrato de Repasse MQDAOES 867052/2013 • Operação 1053.110-
35/2018, celebrado com o Municípb de Santo Antônio da Barra. Os interessados poderão
adquirir cópia do referido Edital na sede da Prefeitura Municipal, no horário de OSh às llh e
de 13h às 17h, ou peb site eletrônico httpV/ wvirw.santoantomodabarfa.go.govi)r-, conforme
Edital e seus anexos. Tudo de conformidade com a Lei nB 8.666/93 e suas alterações.

Santo Antônio da Barra-60, 2 de julho de 2019.
JEAN CLEBER MARQUES MARTINS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO OE CONTRAIO

PROCESSO N* 2019010751 CONTRATO N* 041/2019 TOMADA DE PREÇOS N* 006/2019 TIPO
DE CONTRATO: OBRA PÚBLICA CONTRATANTE: PREFEITURA MUNIDPAL DE TRINDADE •
GOI/te CONTRATADA; AGREGAR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIREII OBIETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONCLUSAO DA CONSTRUÇÃO DO «NTRO CULTURAL
MUNICIPAL DE ACORDO COM CONTRATO OE REPASSE OGU N* 820999/2015, OPERAÇÃO
1026138^2 PROGRAMA TURISMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
TRINDADE/GO VALOR TOTAL RS 874.897,61 |OitDcunto4 e setenta e ̂ tro mil, eitocentos
e noventa e sete reais e sessenta e um centavos) PERtÓDO DE EXECUÇÃO DA OBRA: OS (oito)
meses de acordo com o cronograma fístco-Rnancetro PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO; 12
jdoze) meses contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado à critério
da AdminbtraçSo, conforme a Lei n* 8.666/1993 e alterações posteriores DOTAÇÃO:
03.033S.12.361.1237.100a - 44.90.51 DATA OA ASSINATURA: 11/07/2019 PREFEITO: JANlO
CARLOS ALVES FREIRE GESTOR DO EXECUTIVO: WAGNER ALVES COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVÂNIA

EXTRATO PE CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO N* 043/2019 ESPÉCIE: Execução de i^ras. FORMA DE
CONTRTAÇÃO; Processo üeilatórío • Tomada de Preço N" 002/2018 8* Publicação;
CONTRATANTE: Município de Turváitia. CONTRATADA: OtONGE ENGENHARIA E

CONTRUÇÕES tJDA, CNPJ: 02.050.174/0001-74. OBJETO: Contratação de Empresa
Especializada na Execução de Serviços de Engenharia para Construção de uma Pista de

Cooper om Pavimentação em T5D no setor jardim vitória referentes ao convênio n*

846140/20X7 e PROPOSTA StCONV: 020852/2017. FUNDAMENTO: lei Federal n*

8.666/93 e suas alterações posteriores. ORIGEM DO RECURSO: MINISTÉRIO DAS
ODAOES/CONTRAPARTIDA MUNICIPAL Processo de Origem n* 3520/2018; Convênio n*

846140/2017 PROPOSTA SICONV: 020852/2017. Dotação Orçamentária n*

D2.08.15.4S2.011.2.026.4.4.90.S1; 02.08.1S.451.31.1.307.4.4.SO.S1. VALOR de RS

249.844,61 jduzentos c quarenta e nove mil oitocentos e quarenta e quatro reais e

sessenta e um centavos). Data da Assinatura; 16 de Julho de 2019. Vigência: 12

meses.

0Cste doccHMflb» pode nr wtfiado no «ndcraço dcliônieo
p*tD oMit» C9ÍQ201M717001T7

PREFEITURA MUNICIPAL DE

AVISO DE CONSULTA PÚBLÍCA

A prefeitura de Davnnópoits Goiás por meio da Secretaria de Meia Anibiente,
em cumprimento ao artigo 22* lei nB 9.985/2000 e do artigo 5* do Decreto Nb 4.320/2002,
Conselho Estadual do Meb Ambiente - GEMAM Resolução 007/1016. Convida: Órgãos
Ambientais, Entidades Públicas Federais, &taduats e Municipais, Organizações não
Governamentais, Sindicatos, Empresários e toda a f^ulação da re^So para participar da
Audiência de Consulta Pública sobre a Otaçie da Unkhde de Conservação no muntdpb de
Davfnópolis. A Consulta Pública será realizada no dia 21 de Agosto de 2019, com inícb ás
14KX) horas, na Câmara Muntdpal, localizado na Rua OorciUa Cândida de Jesus NB02,
Ceniro, Davinópolis • GO.

Davinópolis-GO, 16 de julho de 2019.
THAtS PEREIRA MARTINS

Secretária Muntdpal do Meb Ambiente

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAR!

AVISO DE ucitaçAo
PREGÃO PRESENCIAL N* 19/2019

O munkfpb de Arari-MA, através da Prefeitura Munidpal de Arari, por meio da
Comissão central de licttações e Contratos, torna público aos interessados que, com base
na Lei nB 10.520/02, Decreto Municipal nB 001/2017, Decreto Muntdpal nB 034/2017, Lei
nB 123/2006 e alterações posteriores. Decreto Municipal nB 003/2017, e subsidia riamente
as disposições da Lei nB 8.666/93 e alterações posteriores. Decreto Municipal nB 033/2017
e demais legislações aplicáveis, fará realizar no dia 30 de Julho de 2019 às 08:00h {oito
horas), licitação na modalidade Pre^o Presendal, sob o n* 019/2019, cb tipo Menor Preço
(por item), ràjetrvando Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação
de pessoa(sj jurídicaís) para execução dos serviços de locação de veícub de passageiros
(automóvel) e de carga (caminhonete e caminhões: basculantes e compactadores de lixo)
destinados a manutenção das atividades desenvolvidas pela OKrisão de Umpeza Urbana e
Manejo de Resíduos Sólidos, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Serviços
Urbanos c Transporte. A presente licitação será realizada na Prefeitura Muntdpal de Arari,
com sede na Av. Or. João da Sifea Uma, s/nB, Centro, Arari-MA. O edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no endereço acima mencbnado, de segunda a sexta-
feira, em dias úteis, no horário das 08:00h às ISrOOh, onde poderão ser consultados
gratuitamente, ou obtidos mediante o pagamento da importânda de R$ 0,25 (vinte e dnco
centavos) por página, prevista no art 32, §5b, da Lei nB 8.666/93 e alterações posteriores
e art. 215 da Lei Munidpal ns 041/17 e alterações posteriores, e/ou consultados/obtidos
gratuitamente no sitio https://www.arari.ma.gov.br. Esclaredmentos adtcbnais no
endereço ou peb e-mail cclci3>3rari.ma.govl)r ou petos telefones (98) 3453-1140 - ramal
31 / 98405-6410 / 98129-4642.

Arari-MA, 15 de Julho de 2019.
MÁRCIO GHEYSAN OA SILVA SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

EXTRATO OE CONTRATO NB (QOfiOl/2019

Extrato de Termo de Contrato nB 030601/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro
de Preços nB 84/2018-DaES/MS. Partes: FUNDO MUNIOPAL DE SAÚDE DE BACABAL e a
empresa MAROQA VEÍCULOS S/A. Espécie: Termo de Contrato. Objeto: Aquisição de
veículos tipo ambulância padrão SAMU, destinados a rede de saúde deste município. Prazo
de Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura. Data da Assinatura: 05 de julho de
2019, Valor R$ 863.500,00 (Oitocentos e sessenta e três mil e quinhentos reais). Do
Pagamento: S^á realbado após apresentação da Nota fiscal de venda/fetura juntamente
com as certidões e a comprovação da entrega, atestada peb setor competente, a fim de
que seja efetuado o pagamento. Dotação Or^mentáría: 02.17 • Fundo Municipal de Saúde
- FMS; 10.302.0002.1103.0000 - Aquisição de Veidilos; 4.4.90.52.48 • Equipamentos e
Material Permanente. Base Legal; Lei 8.666/93 e suas deroab alterações posteriores. Ficam
de acordo as partes que assinam o contrato. CONTRATANTE: JAME5 S0ÃRE5 005 SANTOS
- Secretário Municipal de Saúde de Bacabal e CONTRATADA: JOSÉ MANOEL CABRAL
CUARTE - Representante legal da empresa MAROtSA VEÍCULOS S/A.

EXTRAIO DE CONTRATO NB 280601/2019

Extrato de Termo de Contrato nB 280601/2019, decorrente de Adesão da Ata de Registro
de Preços nB 34/2018-DaES/MS. Partes: FUNDO MUNtQPAL DE SAÚDE DE BACABAL e a
empresa MARDISA VEÍCULOS S/A. Espécie: Termo de Contrata Objeto: Ac^isição de
veícubs tipo ambulância padrão SAMU, destinados a rede de saúde deste muntcipio. Prazo
de Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura. Data da Assinatura: 15 de julho de
2019. Vabr R$ 863.500,00 (Oitocentos e sessenta e três mil e quinhentos reais). Do
Pagamento; S^á realizado após apresentação da Nota fiscal de venda/fatura juntamente
com as certidões e a comprovação da entrega, atestada peb setor competente, a fim de
que seja efetuado o pagamento. Dotação Orçamentária: 02.17 - Fundo Munidpal de Saúde
- fhiS; 10.3D2.0002.1103.0000 - Aquisição de Vebiúos; 4.4.90.52.99 - Equipamentos e
Material Permanente. Base legal: lei 8.666/93 e suas demais alterações posterbres. Ficdm
de acordo as partes que assiium o contrato. CONTRATANTE: JAMES 50ÀRES DOS SANTOS
- SecreUrio Munictpaf de Saúde de Bacabal e CONTRATADA; JOSÉ MANOEL CABRAL
CUARTE - Representante legal da empresa MAROtSA VEÍCULOS S/A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NB 074/2019 - SESAU. RESULTANTE 00 PREGÃO PRESENOAL SRP NB 0S8/2O18.
PARTES: Município de Balsas, através da Secretaria Municipal de Saúde c a empresa fL M. DA
SRVA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nB 19.413.978/0001-03. DO OBJETO: Aquisição de cestas
básicas, visando atender as necessidades da Secretaria Mumdpal de Saúde. .DATA DA
ASSINATURA: 16 de julho de 2019. PRAZO DE VIGÊNCIA; O presente contrato Inidar-se-á na
data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.305.1010.2269.0000;3.3.90.32.00 VALOR: R$ 22.640,00 (vinte e dois mil, seiscentos e
quarenta reais). BASE lEGAL &te tontrato tem como amparo legal a licHação na modalidade
Pregão Presendal SRP nB 058/2018 - CPI e rege-se pelas disposições expressas na Lei nB
8.666/1993 e suas alterações posterbres e p^os preceitos de direito público. ASSINATURAS:
Lub Flávto de lima Coelho (Contratante) e Ronnyvatme Milhomem da Sthra (Contratada).

EXIRAFO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO OE PREÇO RESENHA DA ATA DE REGISTRO OE PREÇOS NB 088/2019. RESULTANTE 00
PREGÃO PRESENCIAL EM SRP 026/2019. OBJETO: Re^tro de Preps Para Futura e Eventual
CóntrataçSo de Empresa Especializada Para Aquisição de Materiais Hra Sinalização Temporária
de interesse do Departamento Munidpal de Trânsito • OMT do MunicÍ|»o de Babas-MA. Vabr
Total: RS 205.110,00 (duzentos e cinco mil cento e dez reab). PARTES: Prefeitura Munidpal de
Balsas - MA, através da Scaetaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributar ia e a
empresa SANTOS COELHO COMERaO LTDA, inscrita no CNPJ: 27.800.493/0001-09. BASE
LEGAL* O presente registro tem como amparo bgal o Edital de Udtaçio na modalidade Pregão
Presencial em SRP 026/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nB
06/2017; aplicando-se subsidiariamente a teí 8.666/93 e as demab normas legab correlatas.
VAUDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicada FORO: Comarca de Babas • MA.
ASSINATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTEje Keiton Silva dos Santos (detentora do
registro de preços).

•  flt 2.20S-2 d* 24/03/2001.
qiM «ntRiii • tafreennaw# d« Ch»7«« PâUKM BnsMrt • ICP-S(i*ll